Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 272/2021

Data: 07 de junho de 2021

Ementa: solicita informações ao Comando do

Batalhão de Polícia Militar de Marechal Cândido

Rondon, quanto a possibilidade da realização de

força tarefa com o Batalhão de Toledo, objetivando

a realização de Blitz de Trânsito em Marechal

Cândido Rondon, considerando o número

acentuado de pessoas que foram notificados

dirigindo sem possuir CNH no ano de 2020.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Comando do Batalhão de Polícia Militar de Marechal

Cândido Rondon, solicitando informações quanto a possibilidade da realização de

força tarefa com o Batalhão de Toledo, objetivando a realização de Blitz de

Trânsito em Marechal Cândido Rondon, considerando o número acentuado de

pessoas que foram notificados dirigindo sem possuir CNH, no ano de 2020.

No ano de 2020, segundo informações do PTRAN, da 2ª Companhia de

Polícia Militar, foram notificadas 136 pessoas dirigindo sem possuir CNH (Carteira

Nacional de Habilitação), e 175 pessoas conduzindo veículos que não estejam

registrados ou licenciados.

Acreditamos que a realização de blitz de trânsito com maior

regularidade, promove um trânsito mais seguro, reprime a ocorrência de

condução sobre evento de álcool e outras drogas, o porte ilegal de armas, o

tráfico de drogas, entre outras irregularidades que possuem maior liberdade na

ausência das ações regulares.

Deste modo, requer-se a informação do Comando do Batalhão de

Polícia Militar de Marechal Cândido Rondon quanto a possibilidade da realização

desta ação, caso não haja, se há outras alternativas para ampliarmos a

fiscalização sobre os casos já citados acima.

Esta solicitação é pautada no dever constitucional dos legisladores

municipais de fiscalizar os atos do Executivo, motivo pelo qual se requer a

formalização das respostas solicitadas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 07 de junho de 2021.